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Opinion - Ofrimi i késhillimit profesiomat lidhur me -
Parandalimin e konflikti té interesit né& ushtrimin e funksionit
publik

I nderuari ztr. Kadriu

Lidhur me kérkesén tuaj t& pranuar né Agjenciné kundér Korrupsionit (DPK-03-599/14), ju
njoftojmé se; né kuadér t& kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik (L.P.K.I.), Agjencia; "béné késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té
eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé
konfliktit té interesave, dhe pér ¢éshtje té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér
rast té interesave”, (Neni 19, pika 1.5, e Ligjit Nr.04/L-051).

Lidhur me kérkesen tuaj, n€ pajtim me mandatin qé kemi dhe duke u bazuar né Ligjet bazé té
Agjencis€, pér rastin e caktuar, kemi nxjerr kété :
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OPINION :

Nuk ka Kkonflikt interesi né ushtrimin e funksionit tuaj publik si Nénkryetar i Komunés,
dhe t€ genurit pronar i biznesit privat.

Por, kétu mund té shfaqet konflikt interesi “rast pér rast” té cilin ju duhet ta deklaroni
me kohé nése ai paragqitet.

Arsyetim:

Kétu do tu njoftojmé cilat situata konsiderohen konflikt interesi pér zyrtarin dhe po ashtu, né
bazg t€ kerkes€s tuaj me numér protokoli t& AKK-s¢ DPKI-03-599/14, do t& pérgjigjemi né
pyetjen qé& ju e keni parashtruar né& shkresén tuaj t& datés 12.02.2014.

SE€ pari Eshté me réndési t& citojmé nenin 6 t& Ligjit p&r Parandalimin e konflikti t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik, i cili pérkufizon ¢cka éshté konflikti i interesit ?.

Nga Ky pérkufizim kuptojmé, pos & tjerash, se; “konflikti i interesit éshté gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesit privat té zyrtarit té larté, kur ai ka interesa private té
drejtépérdrejta ose té térrthorta, personale ose pasurore, té cilat ndikojné, ose duket sikur
ndikojné né ligishmériné, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit té
Sfunksionit publik”.

Po ashtu n€ Nenin 8 t& Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit jané t& pércaktuara
detyrimet e zyrtarit t& larté pér t& shmangur situatat e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Rasti i juaj konkret ka t& b&jé mé tepér me sqarimin e asaj g€ quhet e drejta e pronésisé né
biznesin privat.

Ligji pér Parandalimin e konflikti t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (Nr.04/L-051)
nuk e parasheh si konflikt interesi faktin nése Zyrtari i larté &shté pronar i ndonjé biznesi
privat. Por, natyrisht se ekzistojné disa kufizime si p.sh. pronari i biznesit privat duke gené
edhe zyrtar i larté i shtetit, nuk ka t& drejté t& b&jé zotrimin aktiv t& aksioneve, qé& do té thoté ai
béné zot€rimin pasiv t& aksioneve ose pjesés s& kapitalit, e q& me fjalé tjera do t& thoté; pronari
ruan t€ drejtén e pérfitimit t& fryteve t& pronésisé, por nuk mund t€ ushtroj vet asnjé veprim
tjetér mbi kété proné. T€ gjitha veprimet tjera si administrimi, zotérimi, kryhen nga personi i
besuar (personi i autorizuar).

Por, duke gené se ju keni funksionin e Nénkryetarit t&¢ komunés dhe jeni pronar legjitim i
biznesit privat “Pro Eng” Sh.p.k., atéheré duhet domosdoshmérisht qé& ta keni para sysh nenin
13 t€ Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit publik, me t&
gjitha paragrafet e tija, t& cilat obligojné ¢do zyrtar t& larté qé gjaté ushtrimit t& funksionit
publik né€ bazé t& njohurive dhe me mirébesim, t& béjné vet deklarimin paraprak, rast pér rast,
t€ ekzistencés s¢ interesit t& tij privat lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, qé
mund t€ béhet shkak pér lindjen e njé konflikti t& interesit.

Me respekt,
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